
П Р А В О

ОБРАЗОВАНИЕ

«Граж дане СССР имеют право на образо­
вание.

Это право обеспечивается всеобще-обязатель- 
ным начальным образованием, бесплатностью  
образования, включая высшее образование, си­
стемой государственных ст ипендий подавля­
ющему больш инст ву учащ ихся в высшей школе, 
обучением в ш колах на родном языке, организа­
цией на заводах, в совхозах, маш инот ракт ор­
ных ст анциях и колхозах бесплатного произ­
водственного, технического и агрономического 
обучения трудящ ихся».

(Ст. 121 проекта конституции СССР)



СЕТЬ У Ч Е Б Н Ы Х  ЗА В ЕД ЕН И Й  И ЧИСЛО У ЧА Щ И Х С Я

Виды учебных заведений 1914/15 1924/25 1927/28 1932/33 1935/36

О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е  ш ко- 
л ы

Школ (в т ы с я ч а х ) .............................
Учащихся (в м и л л и о н а х ) .................

106,4
7 ,8

92,9
9,1

1 1 8 , 2
11,3

167,2
2 1 , 8

161,1
25,6

В том числе: •

Н а ч а л ь н ы е  ш к о л ы
Школ (в тысячах) . . 
Учащихся (в миллионах)

103,0
7,0

87,0
7,1

109,9
8 ,4

138,7
1 2 , 6

126,6
н ,о

Н е п о л н ы е  с р е д н и е  
ш к о л ы

<

Школ (в т ы с я ч а х ) .....................
Учащихся (в миллионах) . . .

С р е д н и е  ш к о л ы

1 , 6
0 , 2

4,1
1,3

6, 5
2 , 0

27,3
7,9

31,5
1 0 , 0

Школ (в ты сячах).................
Учащихся (в миллионах) . . .

1 . 8
0 , 6

1 , 8
0,7

1 , 8
0 ,9

1 , 2
1,3

6 , 0
4,5

В у з ы
Учебных за в е д е н и й .............................
Учащихся (в т ы с я ч а х ) .....................

91
124,7

160
165,4

129
159,8

595 1 
417,0і

595
524,8

Т е х н и к у м ы

Учебных за в е д е н и й .............................
Учащихся (в ты сячах).........................

233
48,0

919
164,5

1 332 
187,3

2 8381 
601.61

2 572 
711,1

Р а б ф а к и

Учебных з а в е д е н и й .........................
Учащихся (в ты сячах).........................

— 113
43,3

147
49,2

8161
271,3і

716
250,8

Н и з ш и е  п р о ф е с с и о н а л ь н ы е  
у ч е б н ы е  з а в е д е н и я

2018
189,2

1814
178,3

учебных заведений . 
учащ ихся (в тысячах) . .

2 644 
219,0

23571
400,01

1 797 
259,1

В том числе ФЗУ

учебных заведений 
Учащихся (в тысячах) —

790
70,9

863
9 4 ,9

23571
400,0і

1 797 
259,1

1 1933/34 г. 

6 -1 4 2 7 81



СТИ П ЕН ДИ И  СТУДЕНТАМ В У ЗО В, ТЕХ Н И К У М О В  И Р А Б Ф А К О В 1
(в миллионах рублей)

Источники расходов 1931 1932 1933 1934 1935

В с е г о ................................. ........................
Общесоюзный б ю д ж е т .........................
Республиканский б ю д ж е т .................
Местный б ю д ж е т .................................

431.8
185.0
177.8
69.0

6 03 .6  
2 22,4
270.6
1 1 0 . 6

927.4  
.485,9
302.4 
139,1

1 170,1  
6 8 ,4
352.3
199.4

1 778,1  
917,3 
577,6 
283,2

1 В клю чены  ргсхсды  на общ еж ития, санаторно-курортное лечение, культр аб о ту , улучш ение 
питания и пр.

ЧИСЛО СТИПЕНДИАТОВ В ВУЗАХ И Т Е Х Н И К У М А Х

Типы учебных заведений

1931 U36

В
тысячах

Процент 
к обще­

му числу 
студен­

тов

В
тысячах

Процент 
■к обще­
му числу 
студен­

тов

Процент 
к  числу 
учащих­
ся с от­
рывом от

п р  )ИЗ-
водства

В у з ы ......................................................
Промышленные, строительные и

транспортные . . .............................
Сельскохозяйственные .........................
С оциально-эконом ические.................
Педагогические и художественные

вузы и университеты .....................
Медицинские ..........................................

Промышленные, строительные и
транспортные ......................................

Сельскохозяйственны е.........................
С оциально-эконом ические.................
Педагогические и художественные . 
Медицинские ..........................................

194

105
27
14

32
16

340

140
60
26
89
25

71 ,3

73.7
75.8
73.5

66.5 
60,1

57.2

53.0
62.0
62.5
60.5
56.2

401

147
55
27

110
62

503

139
106
25

169
64

79.9

74.9
86.7
90.8

83.0
77.6

74.8

61.1 
Р5,8
83.7 
82,5 
74,3

87.0

83.1
87.8
94.3

91.4
85.8

79,6

70.4
85.8
87.5
84.9
77.1

С ТУ Д Е Н Ч Е С К И Е  О Б Щ Е Ж И Т И Я
(январь 1936 г.)

Показатели Вузы Техникумы

Число студентов, живущих в общежитиях 
(в процентах к общему ч и с л у )............................. 56,4 61,7

Средняя ж илая площадь на одного живущего
5 ,0 4 ,3

1 Б ез площ ади подсобных помещений (рабочие комнаты , кухни и пр.).

82

РАСХОДЫ ГОСУДАРСТВА НА О БРАЗОВАНИЕ
(в миллионах рублей)

Виды расходов 1913 1927/28 1932 1933 1935

182 643 4 539 5 519 8310

В том числе:
На общеобразовательные школы . . 153 454 1 393 1 614 2870
Н а подготовку к а д р о в ......................... 29 189 3 146 3 905 5 440

У Ч Е Б А  И САМООБРАЗОВАНИЕ К О Л Х О ЗН И К О В
(январь—март)

Затрачено часов в месяц в среднем одним
обследованным на:

занятия

Пол. и возраст
занятия на ку р ­ подго­ Итого

Г оды
чтение

чтение 
книг и

в учеб­
ных за ­

сах и в 
круж ках

товку к 
учебным

часов
газет ж урн а­

лов
веде­

по
овладе­ заняти­

ниях нию тех­
никой

ям

М у ж  ч и и ы
Все (12 лет и стар­

ше) ..................... 1934 1 0 , 0 5,1 17,1 2,4 7,0 41,6
1936 9,9 7,1 2 1 , 6 3,5 9,0 51,1

16—18 лет . . . . 1934 8,5 6 , 0 26,0 5,6 8 , 2 54.3
84.319—24 » . . . .

1936 8 , 8 1 0 , 6 38,6 9 ,4 16,9
1934 9.5 6,3 5 ,2 7,5 4,3 32’ 8 

31,1 
18,42 5 -3 4  » > . . . .

1936 9,6 9,1 3,1 8 , 0 4 ,3
1934 Р 3 ,5 0 , 0 1,9

* ) 
0 , 8

35—Г9 ) > . . . .
1936 1 2 , 6 5,6 0 , 1 3,8 1 , 0 23 1
1934
1936

10,9
10,4

2 ,7
3 ,9 0 , 1

1 , 2
2 , 2

0 , 1
0 , 8

14,9
17,4

Ж е н щ и н  ы
Все (12 лет и стар-

1934 1 , 6 2 , 8 13,0 0 , 6 5,5 23,5

16—18 лет . . . .
1936 2,7 4,Q 15,5 1,1 6 ,7 3 J ,0
1934 3,2 5 .7 24,9 2,4 8 ,9 45,1

'9 —24 » . .
1936 5 ,5 9 ,7 34,0 3 ,9 17,2 70,3
1934 2 , 6 3,3 2 , 2 1 , 6 1,1 1 0 , 8

25—34 * . . . .
1936 4,1 3 ,8 1,9 2,4 2 , 2 14,4
1934 1 , 2

2,7
1 ,2 0 , 1 0 , 2 0 ,1 2 . 8

35—59 ,> 1936 1,4 0 , 1 1,5 0,4 6 , 1
1934 0 , 8 0,4 — 0 , 1 0 , 0 1,3
1936 1,3 0 , 8 0 , 1 0 , 1 0 , 0 2 ,3

По выб рочнсму обследованию.

б*



ЧИСЛО УЧАЩИХСЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ШКОЛ В СССР 
И В КАПИТАЛИСТИЧЕСКИХ СТРАНАХ

Страны

В тысячах В процентах 
К 1913/14 г.

1913/14 1930/31 1933/34 1930/31 1933/34

%

С С С Р .............................................. 7 800,6 17 656,2 23 555 , 8  1 226,3 302,0

С Ш А .............................................. 19 704,2 2 26011,6 26 722,0 132,0 135,6

10 091,0 3 8  6 5 7 ,4 4 85,8

7 800,1 7 056,4 7 240,3 90,5 92,8

5 805,2 4897,4 5 529,3 84,4 95,2

1 1934/35 г.
2 1914/15 г . ;  з а  все годы по государственным ш колам, вклю чая дош кольные учреж дения, 
а 191 1 г. (в современных границах).
4 1931/32 г.

УЧАЩИЕСЯ ВЫСШИХ У Ч ЕБН Ы Х  ЗАВЕДЕНИЙ СССР И ГЕРМАНИИ

(в  т ы с я ч а х )

Страны 1913/14 1927/28 1932/33 1935/36

С С С Р ........................................................... 125 160 4171 525

Германия .................................................. 104 108 128 гі0500

1 1933/34  г . 
а 1934/35 г.

84


