# ПРАВО на ОБРАЗОВАНИЕ

«Граждане СССР имеют право на образо-

Этоправо обеспечивается всеобще-обязательным начальным образованием, бесплатностью образования, включая высшее образование, системой государственных стипендий подавляющему большинству учащихся в высшей школе, обучением в школах на родном языке, организацией на заводах, в совхозах, машинотракторных станциях и колхозах бесплатного производственного, технического и агрономического обучения трудящихся»,

(Ст. 121 проекта конституции СССР)



### СЕТЬ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ И ЧИСЛО УЧАЩИХСЯ

Виды учебных заведений	1914/15	1924/25	1927/28	1932/33	1935/36
Общеобразовательные шко- лы	7 V2 V				
Школ (в тысячах)	106,4 7,8	92,9 9,1	118,2 11,3	167,2 21,8	161,1 25,6
В том числе:					
Начальные школы		TAN LUM	849 - G		
Школ (в тысячах)	103,0 7,0	87,0 7,1	109,9 8,4	138,7 12,6	126,6 11,0
Неполные средние школы				e Berry y	
Школ (в тысячах)	1,6 0,2	4,1 1,3	6,5 2,0	27,3 7,9	31,5 10,0
Средние школы					
Школ (в тысячах) Учащихся (в миллионах)	1,8 0,6	1,8 0,7	1,8 0,9	1,2 1,3	6,0 4,5
Вузы					
Учебных заведений	91 124,7	160 165,4	129 159,8	595 1 417,01	595 524,8
Техникумы	-11				
Учебных заведений	233 48,0	919 164,5	1 032 187,3	2 838 <sup>1</sup> 601,6 <sup>1</sup>	2 572 711,
Рабфаки	7.7				
Учебных заведений	Ξ	113 43,3	147 49,2	816 <sup>1</sup> 271,3 <sup>1</sup>	716 250,8
Низшие профессиональные учебные заведения	1000				
учебных заведений	2 644 219,0	2 018 189,2	1 814 178,3	2357¹ 400,0¹	1 797 259,
В том числе ФЗУ				- 10 1170 8170 [1]	
Учебных заведений		790 70,9	863 94, 9	2357 <sup>1</sup> 400,0 <sup>1</sup>	1 797 259,

ı 1933/34 r.

## стипендии студентам вузов, техникумов и рабфаков 1 (в миллионах рублей)

Источники расходов	1931	1932	1933	1934	1935
Всего	431,8	603,6	927,4	1 170,1	7 778,1
	185,0	222,4	485,9	6'8,4	917,3
	177,8	270,6	302,4	352,3	577,6
	69,0	110,6	139,1	199,4	283,2

<sup>1</sup> Включены расхеды на общежития, санаторно-курортное лечение, культработу, улучшение питания и пр.

#### число стипендиатов в вузах и техникумах

1 (11 (12 (13 (14 (14 (14 (14 (14 (14 (14 (14 (14 (14	19	031	1 A 10	1936	10001
Типы учебных заведений	В	Процент к обще- му числу студен- тов	В	Процент к общему числу студентов	Процент к числу учащих-ся с от-рывом от произ-водства
Вузы	194	71,3	401	79,9	87,0
Промышленные, строительные и транспортные	105 27 14	73,7 75,8 73,5	147 55 27	74,9 86,7 90,8	83,1 87,8 91,3
Педагогические и художественные вузы и университеты	32 16	66,5 60,1	110 62	83,0 77,6	91,4 85,8
Техникумы	340	57,2	503	74,8	79,6
Промышленные, строительные и транспортные	140 60 26 89 25	53,0 62,0 62,5 60,5 56,2	139 106 25 169 64	61,1 85,8 83,7 82,5 74,3	70,4 85,8 87,5 84,9 77,1

# **СТУДЕНЧЕСКИЕ ОБЩЕЖИТИЯ** (январь 1936 г.)

Показатели	Вузы	Техникумы
Число студентов, живущих в общежитиях (в процентах к общему числу)	56,4 5,0	61,7

<sup>1</sup> Без площади подсобных помещений (рабочие комнаты, кухни и пр.).

### РАСХОДЫ ГОСУДАРСТВА НА ОБРАЗОВАНИЕ (в миллионах рублей)

Виды расходов	1913	1927/28	1932	1933	1935
Все расходы	182	643	4 539	5 519	8 310
В том числе:				+3 .	
На общеобразовательные школы На подготовку кадров	153 29	454 189	1 393 3 146	1 614 3 905	2 870 5 440

#### УЧЕБА И САМООБРАЗОВАНИЕ КОЛХОЗНИКОВ (январь-март)

		Затрач	ено часов обсл	в месяц в педованным	в среднем и на:	одним		
Пол, и возраст	Годы	чтение газет	чтение книг и журна- лов	занятия в учеб- ных за- веде- ниях	занятия на кур- сах и в кружках по овладе- нию тех- никой	подго- товку к учебным заняти- ям	Итого часов.	
Мужчины								
Все (12 лет и стар- ше)	193 <b>4</b> 1936	10,0	5,1 7,1	17,1 21,6	2,4 3,5	7,0 9,0	41,6 51,1	
16—18 лет	1934 1936	9,9 8,5	6,0	26,0	5,6	8,2	54,3	
19—24 »	1934 1936	8,8 9,5 9,6	10,6 6,3 9,1	38,6 5,2	9,4	16,9	84,3 32,8	
25—34 »	1934 1936	13,2 12,6	3,5	3,1 0,0 0,1	8,0 1,9 3,8	4,3 0,8 1,0	31,1	
35—£9 »	1934 1936	10,9	2,7 3,9	0,1	1,2	0,1	23,1 14,9 17,4	
Женщины				,,,	-,-	0,0	,-	
Все (12 лет и стар-	1934	1,6	2,8	13,0	0,6	5,5	23,5	
16—18 лет	1936 1934	2,7 3,2 5,5	4,0 5,7	15,5	1,1	6,7	30,0 45,1	
19—24 »	1936 1934	2,6	9,7	34,0	3,9 1,6	$\begin{bmatrix} 17,2\\1,1 \end{bmatrix}$	70,3 10,8	
25—34 »	1936 1934	4,1	3,8	1,9	2,4 0,2	2,2	14,4	
35—59 »	1936 1934 1936	2,7 0,8 1,3	1,4 0,4 0,8	$\begin{array}{c c} 0,1\\ \hline 0,1 \end{array}$	1,5 0,1 0,1	0,4 0,0 0,0	6,1 1,3 2,3	
Полия								

По выб рочному обследованию.

#### число учащихся общеобразовательных школ в ссср и в капиталистических странах

1891   1893   1894   189		В тысячах		В процентах к 1913/14 г.		
Страны	1913/14	1930/31	1933/34	1930/31	1933/34	
constitution of the	et -1 -1			ettense gto		
CCCP	7800,6	17 656,2	23 555,8 1	226,3	302,0	
сша	19 704,2 2	26011,6	26 722,0	132,0	135,6	
Германия	10 091,0 3	•••	8 657,4 4		85,8	
Англия	7800,1	7 056,4	7 240,3	90,5	92,8	
Франция	5 805,2	4897,4	5 529,3	84,4	95,2	

### учащиеся высших учебных заведений ссср и германии

(в тысячах)

Страны	1913/14	1927/28	1932/33	1935/36
				1
CCCP	125	160	4171	525
Германия	104	108	128	89 2
				Ch-Es

<sup>1 1933/34</sup> г. 2 1934/35 г.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> 1914/15 г.; за все годы по государственным школам, включая дошкольные учреждения. <sup>3</sup> 1911 г. (в современных границах). <sup>4</sup> 1931/32 г.